
      

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ” 

V.le M. D’UNGHERIA N. 86 -74013 GINOSA (TA) 
tel.+390998245663- E-mail: TAIC82600L@istruzione.it – 

PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it Sito web: www.scuolacalo.edu.it  
C.F. 90122060735 

Ginosa, data come da protocollo 

                                                                                              Destinatari                                                                       
          -ALBO ON LINE  

                                                                                                -SITO WEB SCUOLA 
 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO ANIMATORE DIGITALE PER PERCORSO DI FORMAZIONE DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA DI I GRADO. 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. 

 
Linea di investimento M4C1-2.1- Didattica digitale integrata e formazione sulla transazione digitale del personale scolastico 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2609 
Titolo: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
CUP: B34D22003100006 
CIG: 9824640D65 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il D.lgs. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative” all’art.1, comma 1, lettere l) 
e m), che individua tra gli obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche: “Prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica, valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, 
aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la 
comunità locale e apertura pomeridiana delle scuole”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo1, comma143, 
dellalegge13 luglio 2015, n. 107, in vigore dal 17/11/2018; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it
http://www.scuolacalo.edu.itc.f/
http://www.scuolacalo.edu.itc.f/




VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, che prevede il finanziamento di azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della predetta linea di investimento, con 
assegnazione a ciascuna istituzione scolastica di 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni 
finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e 
affiancamento del personale scolastico, con la collaborazione degli animatori digitali, per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la nota di autorizzazione per il Progetto “Animatore digitale: formazione del personale 
interno” - M4C1I2.1-2022-941, in attuazione del Progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 03.02.2023 di adesione Progetto “Animatore digitale: 
formazione del personale interno”; 

VISTO l’approvazione del Programma annuale E.F. 2024 con delibera del CDI n.100 del 01 02.2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.1609 del 20/03/2023; 
VISTO le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la prof.ssa Marianna Galli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n.15 recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO la necessità di dare continuare in questo anno scolastico con n. 1 percorso formativo rivolto 
ai docenti della sc. Secondaria e Primaria sull’utilizzo della IA  e di strumenti innovativi per la 
didattica in linea con gli obiettivi previsti dal D.M. n. 222 del 11 agosto 2022, denominato  “AI 
EDUCATION: GUIDA ALL’INSEGNAMENTO DEL FUTURO. RISORSE CREATIVE PER DOCENTI” 
che avrà la durata di 15 ore (9h in presenza e 6h on line) + 10 ore di studio individuale a carico 
dei corsisti;   

 DETERMINA 
Art. 1 - Di conferire alla prof.ssa Vernoia Gemma, animatore digitale dell’I.C. Calò - nomina prot. 6185 
dell’01/10/2021, la docenza del CORSO “AI EDUCATION: GUIDA ALL’INSEGNAMENTO DEL FUTURO. RISORSE 
CREATIVE PER DOCENTI”. 
Art. 2 - L’importo orario per l’incarico di Esperto per n. 15 ore di attività formativa belended, sarà di € 41,32 (lordo 
stato) omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali, per un ammontare complessivo massimo di 
euro 619,80. L’incarico sarà impegnato sull’Attività: A03/13 - PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digi..” del P.A. 2024. 
Art. 3 -  Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile 
Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marianna GALLI. 
Art. 4 - La presente determina verrà pubblicata sul sito web istituzionale della scuola www.scuolacalo.edu.it, nella 
sezione Pubblicità Legale per la massima diffusione. 
                  

        Il Dirigente Scolastico 
      Marianna GALLI 
                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 

http://www.scuolacalo.edu.it/

		2024-03-26T11:11:48+0100
	GLLMNN67T69L049T




